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ANOTACE

Úvodní část práce seznamuje čtenáře s definicí cloud computingu, včetně možností jeho

využití. Následuje představení a popis základních charakteristik a principů, včetně několika

druhů modelů, které definují druh cloudu, a poté srovnání výhod, či nevýhod cloud

computingu. Další podstatnou částí je představení jednotlivých cloudových úložišť, které

nynější poskytovatelé nabízí a jejich charakteristik. Práce pokračuje úvodem do základního

šifrování a představením nástrojů, které umožňují šifrování dat před uložením v cloudu.

V praktické části jsou uvedeny výsledky měření zatížení systémových prostředků těmito

nástroji.

KLÍČOVÁ SLOVA

cloud, úložiště, šifrování, zabezpečení, nástroje,

TITLE

Security analysis of cloud services

ANNOTATION

The introductory part of the thesis introduces the reader to the definition of cloud computing,

including the possibilities of its use. The following section contains introductions

and descriptions of basic features and principles, including several types of cloud defining

models, and then comparing the advantages and disadvantages of cloud computing.

The following is the presentation of the individual cloud repositories that the current providers

offer and their characteristics. Thesis continues by introducing basic encryption

and introducing tools that enable data encryption before sending to the cloud. The practical part

shows the results of measuring the load of system resources using these tools.
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ÚVOD

Cloud computing lze chápat jako stále se více rozšiřující princip provozování široké škály

služeb nebo programů, který přímo využívá služeb internetu. Na trhu lze najít velké množství

oblastí a odvětví, kde se služeb „cloudu“ využívá. Příklady cloud computingu mohou

být například: virtualizace serverů, síťové nástroje, databázové služby a samozřejmě také

virtuální úložný prostor. Existují placené i volné varianty poskytování výše uvedených služeb

a různé způsoby, jakými jsou poskytovány. V aktuální době se lze stále častěji setkat s případy

přečtení a krádeže dat třetí stranou, a tudíž je nutno implementovat některá z bezpečnostních

opatření sloužících k ochraně proti neautorizovanému přístupu a přečtení dat.

Cílem bakalářské práce je analýza a testování možností zabezpečení služeb cloudu

se zaměřením na uložená data ve veřejném cloudu, včetně porovnání samotných produktů

s jejich možnostmi a parametry.

V teoretické části proběhne nejdříve definice a obecné představení principů cloudu, jejich

parametrů, možností dělení a charakteristik. Následovat bude zaměření na datová úložiště,

kde budou specifikovány parametry, aktuální poskytovatelé a alternativy dostupnosti

pro klienta. V neposlední řadě bude provedena analýza nabídky cloudových úložišť,

a to jak volných, tak i placených s důrazem na podmínky využívání, cenu, a poskytované

zabezpečení dat. Dalším krokem bude obecná definice a vysvětlení šifrování, po kterém bude

následovat zaměření na šifrování dat v cloudu, kde proběhne rozdělení možností zabezpečení

na straně uživatele a serveru.

Předmětem praktické části bude srovnávací analýza možností zabezpečení dat ve veřejných

cloudových službách. Zkoumány a testovány budou převážně externí nástroje s různou

velikostí a množstvím zkoumaných datových vzorků. Sledovány budou

požadavky na prostředky klienta a doba provádění, což jsou parametry nutné pro efektivní

a objektivní vyhodnocení a porovnání daných nástrojů.

V práci bude využita podstatná část terminologie v cizím jazyce, přičemž bude její první výskyt

uveden v závorce česky.
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1 CLOUD (CLOUD COMPUTING)

1.1 Definice

Informace v následující kapitole vychází z informací, které byly čerpány z [6] a [31]

Cloud computing (cloud) nemá žádnou, jednotně standardizovanou definici. Platí

zde však určitá fakta a principy, které platí ve všech oblastech, do kterých činnost

a funkcionality cloudu zasahují, a které ovlivňují. Základním stavebním kamenem

je kombinace služeb virtualizace s technologií WEB, která zajišťuje prostředky pro širokou

škálu dynamicky poskytovaných, elektronických služeb. Tyto služby by měly být dostupné

jednak na základě konkrétního požadavku, nebo kdykoliv podle potřeby, v závislosti na druhu

a rozsahu využívané služby. Jak již bylo řečeno, neexistuje žádná unifikovaná definice cloudu,

avšak jednou velmi často zmiňovanou a nadále využitou je rozdělení na pět základních

charakteristických rysů, tři různé servisní modely a pět odlišných modelů nasazení.

Tuto definici stanovila organizace NIST. Definice bude nadále popisována a rozebírána [6].

1.2 Možnosti využití

Cloud se od počátku své historie, která bude dále stručně představena, rozrostl do takových

rozměrů, že momentálně zasahuje téměř do všech oblastí lidského života, i když o tom běžní

uživatelé internetu ani nevědí. V tomto oddíle budou stručně popsány některé z možností

využití cloud computingu, avšak se tato práce bude zaměřovat převážně na cloudová datová

úložiště.

Email

Jednou z nejrozšířenějších odvětví cloudu je jednoznačně využívání emailových služeb. Denně

projdou internetem astronomická množství emailových zpráv, a tak není pochyb o možnostech,

které cloud v souvislosti s elektronickou poštou nabízí.

Virtuální privátní server (VPS)

Dalším, velmi rozšířeným odvětvím, je virtualizace serverů. Firmy s cílem ušetřit finance,

prostor a čas, při správě serveru na vlastním hardware (HW), implementují do svého systému

již hotová serverová řešení, která jsou poskytována pro širokou škálu využití a s různými

funkcionalitami. Řadíme zde virtualizaci veškerých serverových služeb.
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Obecné uživatelské aplikace

Na trhu jsou taktéž k dispozici různé druhy běžných uživatelských aplikací, mezi které patří

téměř cokoliv, co běžný uživatel na svém elektronickém zařízení využívá. Řadí

se sem kancelářské nástroje, grafické editory a v neposlední řadě jsou jistým druhem cloudu

také sociální sítě, včetně početných portálů pro sledování videa. Můžeme sem ještě zařadit

různé druhy komerčního SW (software), v podobě ekonomických nástrojů, informačních

systémů a systémů pro řízení.

Cloud networking

Virtualizace síťově infrastruktury se s rozmachem cloudu stává velice moderním pohledem

na pojetí počítačových sítí. Můžeme virtualizovat například: routery (směrovače), firewally,

přenosové pásmo a různý SW určený pro správu sítě [60].

Datová úložiště

Využití cloudu, jako datového úložiště, úzce koresponduje se všemi výše zmíněnými oblastmi

a mnohými dalšími. Jedná se o nejvíce rozšířené odvětví cloud computingu, které usnadňuje

práci a šetří prostředky vzhledem k absenci nutnosti vlastnictví HW, a s tím související správou

a personálním zajištěním. Tato práce bude dále zaměřena právě na cloud computing

v souvislosti s datovými úložišti a veškeré detailní informace, principy a možnosti budou

uvedený dále.

1.3 Historie

Ač slova „cloud computing“ mohou působit, jako velmi mladý a moderní pojem, tak bude

překvapením, že první zmínka o prapočátku teorie cloudu je řečena počátkem

60. let 20. století, kdy John McCarthy, profesor působící na univerzitě MIT přirovnal sdílení

počítačových prostředků a souvisejících technologií ke sdílení elektrické energie. Podobnost

spočívá v myšlence, že bez elektřiny se neobejde řada domácností nebo společností, protože

mají zakoupena zařízení, které ji čerpají, avšak nikdo si z tohoto důvodu nepostaví vlastní zdroj

energie, jako je například elektrárna. Mnohem logičtější je centrální elektrárna, na kterou

je připojeno velké množství uživatelů a jsou na ni napojeni na dálku pomocí rozvodné

soustavy. Tato myšlenka je mnohem složitější a hlubší, přičemž zasahuje i do oblasti

virtualizace (v této době ještě neexistující), protože neexistuje pouze jedna elektrárna, ale je jich

více, a ty jsou navzájem spojené. V případě poruchy některé z nich nebo při přerušení spoje

vedoucího k ní, ostatní elektrárny přebírají její zodpovědnost a pokrývají i její oblast působení.
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Koncového spotřebitele se to nijak netýká, protože s případným malým záchvěvem nepocítí

změnu činnosti na svém zařízení. Analogicky k sobě můžeme přirovnat elektrárny s datovým

centrem, rozvodnou soustavu s internetem, a uživatelský spotřebič s koncovým zařízením [33].

2 PRINCIPY (ATRIBUTY) CLOUDU

S vývojem informačních technologií rostou také možnosti a varianty poskytování cloudových

služeb. Dle požadavků a předpokládaného rozsahu využití je možné zvolit optimální

druh služeb pro daný účel s ohledem na finanční náročnost zvolené varianty, a pokrýt tak široké


[…]

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Šifrování velkého množství menších souborů

Obrázek 6 - Graf zatížení systému nástrojem Cryptomator při šifrování většího množství malých souborů

Šifrování jednoho většího souboru

Obrázek 7 - Graf zatížení systému nástrojem Cryptomator při šifrování jednoho většího souboru
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7.7 Viivo

Nejdříve bylo opět nutné stáhnout program (verze 3.0.102) ze stránek produktu [55] a provést

instalaci. Po spuštění proběhla, v našem případě, registrace účtu Viivo (jinak stačí přihlášení)

a aktivace účtu prostřednictvím odkazu v emailové zprávě. Po aktivaci již bylo možné

pokračovat v práci s programem. V první řadě bylo vytvořit tzv. locker (zámek, skříňka),

kterému se přiřadí vybraná složka v počítači, kterou je v našem případě vybraný adresář

v úložišti Google Drive. Dalším krokem je volba, zda smí Viivo ukládat nezašifrované kopie

dat. V případě kladné volby je synchronizace povolena, v opačném případě není (možná

pozdější změna). Z uživatelských souborů se stanou soubory s alternativní příponou (.viivo),

která jsou poté v závislosti na nastavení úložiště synchronizovány.

Šifrování velkého množství menších souborů

Obrázek 8 - Graf zatížení systému nástrojem Viivo při šifrování většího množství malých souborů
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Šifrování jednoho většího souboru

Obrázek 9 - Graf zatížení systému nástrojem Viivo při šifrování jednoho velkého souboru

7.8 Porovnání výsledků

V grafech byla porovnána procentuální vyjádření úrovně využití systémových prostředků

vzhledem k časovému okamžiku. Náš zvolený časový okamžik nese označení n a je shodný

s frekvencí snímání hodnot vytížení, což je 1 sekunda.

Z výsledků měření jednotlivými produkty jsou zřejmé rozdíly ve využití systémových

prostředků a zátěži při procesu šifrování. První dva testované produkty vykázaly přibližně

očekávané chování, třetí z nich vykázal chování poměrně abnormální. Byly naměřeny velice

nízké hodnoty zatížení převážně procesoru, a to vše ve velmi krátkém čase.

Při testování třetího produktu (Viivo), panoval názor, že měření proběhlo chybně, a proto

následovalo opakované měření. Výsledky však byly totožné a hodnoty byly vyneseny do grafu.

Neočekávaný výsledek může mít mnoho příčin, a patří mezi ně hlavně kvalita zpracování

programu, jiná vnitřní logika nástroje a jeho funkčnost. Vzhledem k faktu, že není možný

přístup do programu na takové úrovni, aby bylo možné porovnání způsobu provádění výpočtů,

jsou výsledky druhého pokusu měření považovány za akceptované.
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8 ZÁVĚR

V této práci proběhla definice samotného cloudu, představení principů fungování cloudu,

ukázka několika možností využití a v neposlední řadě také zmínka o historii této myšlenky.

Následuje kapitola, která se zabývá parametry cloudových úložišť, včetně přehledu dostupnosti

pro uživatele a krátká zmínka o nynějších poskytovatelích vzdálených úložišť.

Na tuto zmínku navazuje obsáhlá kapitola, která obsahuje analýzu a přehled několika nynějších

produktů, jejichž hlavním zaměřením je poskytování cloudového úložiště. U každého byla

zkoumána cena poskytovaných služeb, podmínky, jejich splnění je nutné pro využívání dané

služby, a nakonec stěžejní informace o poskytovaném zabezpečení, které s daným produktem

přichází.

Následující kapitola přináší srozumitelný úvod do problematiky šifrování, převážně symetrické

a asymetrické šifry, což úzce souvisí s možnostmi šifrování dat na vzdáleném úložišti.

S výhodou na tuto kapitolu navazuje další, ve které proběhla analýza možností zabezpečení

dat v cloudu, pomocí nástrojů třetích stran. Průzkumem trhu byly vybrány tři nástroje,

u kterých byly sledovány charakteristiky spojené se zabezpečením, šifrováním a dalšími

funkcionalitami. Samozřejmostí bylo zjištění požadavků, které musí zařízení uživatele

splňovat, v případě, že daný produkt chce využívat. Nakonec jsou uvedeny informace spojené

s licencováním a případným zpoplatněním.

Poslední tvůrčí částí práce je praktická komparativní analýza výše zmíněných nástrojů.

Proběhla instalace daných produktů, vygenerování testovacích dat a sledování zatížení

systémových prostředků při procesu šifrování. Poté byla naměřená data vynesena do grafů

pro vizualizaci a následovalo porovnání výsledků.

Jednotlivé části zadání byly dostatečně splněny a veškeré okruhy informací pokryty. Do práce

byly taktéž z důvodu kompletnosti přehledu zahrnuty některé vhodně související informace.

Čtenář získá při studiu práce ucelené informace a přehled v oblasti cloud computingu

se zaměřením na cloudová úložiště.
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Z informací a dat, uvedených ve všech analýzách, které byly provedeny lze usoudit,

že vzhledem k stále se zvyšujícímu počtu pokusů o krádež dat na všech typech vzdálených

úložišť, je použití šifrovacího nástroje velmi vhodným a elegantním řešení, a to vše i za cenu

času a vytížení systémových prostředků, které samotné šifrování vyžaduje. Nutno zmínit,

že výkon mobilních zařízení, osobních počítačů i větších serverových jednotek exponenciálně

roste, z čehož plyne, že se samotný proces zabezpečení dat stává více dostupným a méně

náročným pro každého uživatele, správce nebo samotného poskytovatele vybraných služeb.

Na závěr je vhodné uvést, stále se zvyšující délka šifrovacích klíčů a kvalita provedení

samotných algoritmů zajišťuje, že i při výkonu dnešních počítačů může zabrat pokus

o prolomení šifrovacích technik nepředstavitelně velké množství času.
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