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Cíl práce: Cílem práce bude provést analýzu a testování zabezpečení dat uložených ve

veřejných cloud službách. Autor práce představí principy cloud služeb zaměřených na veřejný cloud,

představí možnosti zabezpečení dat uložených v cloudu a provede jejich testování. Autor se zaměří

na možnosti zabezpečení a šifrování dat v samotných cloud službách a zabezpečení dat pomocí

nástrojů třetích stran. V praktické části pak autor provede komparativní analýzu zabezpečení dat ve

veřejných cloud jak pomocí interních i externích nástrojů.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce za zabývá aktuálním a velice zajímavým tématem zabezpečení cloud služeb. Autor

dané téma zpracoval kvalitně.

V teoretické části práce autor představil pojem cloud computing, principy cloudu včetně distribučních

modelů a modelů nasazení. Samostatnou kapitolu pak autor věnuje cloud uložištím z pohledu

poskytovaných parametrů a dostupností pro koncového uživatele.

Praktickou část práce pak autor správně začíná představením nejznámějších produktů pro cloud

úložiště, jejich parametry a v neposlední řadě i jejich bezpečnostní definovanou v rámci smluvních

podmínek. Následně autor krátce představuje základní principy šifrování, na které navazuje jeho využití

v rámci nástrojů třetích stran využitelných pro zašifrování dat na straně klienta a jejich ukládání do

cloud úložiště již v zašifrované podobě. V poslední části práce pak autor představuje výsledky

provedené analýzy, založené na realizovaných měřeních efektivity a výkonu nástrojů třetích stran pro

šifrování dat na straně klienta. Předložené výsledky jsou velice zajímavé a využitelné jako základní

parametry pro podrobnější a technicky i časové náročnější tetování.

Otázky k obhajobě:

Představte základní principiální fungování symetrického a asymetrického šifrování?

Který z vámi testovaných nástrojů byste doporučil využívat pro každodenní práci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 16. května 2017
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